CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao

setor competente para efetuar manutenção da CICLOFAIXA existente na avenida

Coronel Estanislau do Amaral — Itaicí - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

A ciclo faixa existente na Avenida Coronel Estanislau do Amaral, bairro Itaicí

em toda sua extensão, necessita de manutenção, pois as mesmas, estão

danificadas há algum tempo, faixas apagadas, e a falta dos tachões de segurança

utilizados na canalização e alerta do fluxo.

Assim, é preciso que as ciclofaixas sejam bem cuidadas, com manutenção

constante, a fim de evitar acidentes e atender, cada vez melhor, aos ciclistas, e

trabalhadores que fazem uso de bicicletas, seja como meio de transporte, objeto de

lazer, eficiente, econômico, sustentável e seguro

A utilização da bicicleta no Município de Indaiatuba, proporciona uma opção

de locomoção que ocupa menos espaço, ágil, silenciosa, contribui para a saúde e

não afeta o meio ambiente, diminuindo a quantidade de veículos em circulação.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 18 de janeiro de 2022.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 110/2022
18/01/2022 - 15:31
IND 76/2022

	Page 1